コ
太宰府市の文化財第110集
筑前国分尼寺跡 4
一筑前回分尼寺跡第 15. 16次調査-
平成22年
2010
太宰府市教育委員会
太宰府市の文化財第 110集

円
ノ
U】
16SI020
ωO'ZS
主o.~
¥A
2m
09
¥A'
16SI020土唐土色
1謄茶色土
2踊掲色土
3茶灰色土(貼床土)
16S1020b'c
16SI020a 16SI020d 16SI020e 16SI0201 16SI0209
32.0m 32.0m 32.0m
Lーへとι?-4
A A A A'
てココーて二こアえ~丘 A~A
マI，112 ~
16SI020d土居土色 "¥ r
1灰褐色土 16SI0201土膚土色 16SI020g土層土色
16SI020e土層土色 1暗灰褐色土 1.灰褐色土
1.灰褐色土 2茶褐色土
16S1020b'c土居土色
1灰掲色土
2黒褐色土(炭)
16SI020a土居土色
1灰褐色土
2黒褐色土(炭)
3淡灰褐色土
Fig.l7 16S1020実測図 (1140)
没年代は、弥生時代中期中葉。
16SX036 (Fig.l2)
調査区中央西端に位置する小穴。遺構の切り合いでは16SD001に切られる。出土造物より、埋没時期
は弥生時代中期。
1 6SX039 (Fig.l2)
調査区中央部西よりに位置する小穴群。出土遺物より埋没時期は弥生時代中期後半。
1 6SX042 (Fig.l2)
調査区南部中央に位置するたまり状遺構。遺構の切り合い関係で16S1020を切っている。東西長1m、
南北長l.2mを測る。出土遺物の時期から埋没時期は弥生時代中期。
ph
v
q

蓋 (5)
鉢 (6)
径14.2cmに復元される O
16SX096出土遺物 (Fig.27、CD写真158・159)
弥生土器
壷 (7) 玉ねぎ状の胴部の小片と思われ、外面に赤色顔料を塗布する。
蓋 (8，9) 8は口縁がL字形に曲がり、上面が平たい口縁形状4タイプのもの O 淡桂色を呈す。底
が平たい3タイプのもので、底径が8.3cmに復元され、淡糧色を呈す。
表土出土遺物 (Fig.27、CD写真158・159)
石器
柱状片刃石斧(10) 珪質泥岩を素材とする方柱状の石斧の刃先部分。長さ 4cm、幅3cm、厚さ
2.2cmを測る。
(5)小結
本調査区は筑前国分尼寺の南東の隣地にあり、南門の前面に延び、る参道の東際の位置にあたる。しか
し、今回の調査で、は直接的に尼寺に関する遺構は検出されなかった。
遺構は弥生中期中頃以降埋没の掘立柱建物16SB030、竪穴式住居16SIOlO、中期後半以降埋没の掘立
柱建物16SB025、竪穴式住居16SI020が主体となる O 掘立柱建物は土器の小片しか出ておらず、細かな
存続時期は明確でない。 16SB030と16SB025は近似した方位を持っており、時期の近い遺構である可能
性も考えられる O 住居は方形プランのこの時期のものとしては小規模なものであり、集落の主体はさら
に別のところにある可能性がある。前後する時期の遺構として中期初頭、城ノ越式期の小規模な土坑状

10 16SIOlO 竪穴住居跡 茶灰色土→暗褐色土 94→10→5
11 16SXOll 小穴
B6
12 小穴
C6
C6
13 たまり状遺構
B8
14 小穴 B7
15 16SXOl5 小穴 城ノ越式土器出土
E6
16 小穴群 B5
17 たまり;丈遺構 19→18→17 D7
18 たまり状遺構 19→18→17 弥生中期中頃~ D7
19 たまり状遺構 19→18→17 弥生 D7
20 16SI020 方形竪穴住居 暗褐色土→暗茶色土→明茶色土 92→20→42 弥生中期後半 C4-D6
21 たまり状遺構 奈良 D7
22 たまり状遺構 弥生 D7
23 小穴 弥生 D7
24 小穴 弥生 D7
25 16SB025 掘立柱建物 弥生中期後半~ K5-J6
26 小穴群 奈良 E7
27 たまり状遺構群 弥生 E7
28 小穴群 弥生中期 E6
29 小穴群 弥生 E5
30 16SB030 掘立柱建物 30d→72 弥生中期後半~後期 K2-K4
31 小穴 奈良 B4
32 小穴群 弥生 C6
33 16SX033 小穴 弥生中期中葉 E6
34 小穴群 奈良 F6
35 欠番
36 16SX036 小穴 弥生中期 F6
37 小穴 弥生中期 F6
38 小穴 弥生中期 F6
39 16SX039 小穴群 弥生中期後半 F6
40 欠番
41 小穴 弥生 A6
42 16SX042 たまり状遺構 2C→42 弥 C5
43 16SX043 たまり状遺構 20→51→43 弥生 D6
44 16SX044 小穴 弥 D5
45 欠番
46 小穴 弥生 D6
47 小穴 49→48→47 弥生中期 D4
4日8 たまり状遺構 49→48→47 弥生中期 D4
49 16SX049 小穴群 49→48→47 弥生中期 D4
50 欠番
51 16SD051 溝 91→20→51→44 弥生中期末~後期 D6
52 小穴群 弥生 J6
53 16SX053 小穴群 弥生 K6
54 16SX054 小穴 弥生 J6
55 欠番
56 小穴 弥生 K5
57 小穴 弥生 K4
58 小穴 弥生 K4
59 小穴群 弥生 L4
60 欠番
61 小穴 弥生 K4
62 小穴群 弥生 F5
63 16SX063 小穴 弥生中期中葉 F5
64 16SX063 小穴 古墳初頭 E4
65 欠番
66 16SX066 柱穴 16SBO:却の柱穴aと同 弥生中期 L4
67 小穴 弥生 J5
68 16SX068 小穴 弥生中期 J3
69 16SX069 小穴 弥生中期後半末 3
70 欠番
71 小穴群 弥生 13
72 16SX072 小穴 奈良 3
73 小穴 弥生 K3
74 小穴 弥生
75 欠番
76 小穴 弥生 K2
77 小穴 弥生 K2
78 小穴 弥生 2
79 小穴群 弥生 L3
80 欠番
81 16SX081 小穴群 弥生後期 E4
82 小穴群 弥生 E4
83 小穴群 奈良 D3
84 16SX084 小穴 弥生中期 D2
85 欠番
86 16SX086 たまり状遺構 奈良 D2
87 小穴群 弥生 E2
88 小穴 奈良 F2
89 小穴 弥生 D3
ω 欠番
91 小穴 S-201より古い 91→20→51→44 弥生 D5
92 16SX092 小穴 弥生中期~ D6
93 小穴 弥生 C4
94 16SX094 小穴 古墳初頭 A7
95 欠番
96 16SX096 小穴 弥生中期 13
q
J
4
Tab.5 筑前国分尼寺跡第 16次調査 出土遺物一覧表 (1)